
                
 

NYT PARTNERSKAB FOR VELFÆRD 

Regeringens oplæg om ”i bedste fald nulvækst for kommunerne” er reelt en dramatisk 
nedskæringsplan for den fælles velfærd, der vil ramme kommunerne særligt hårdt. 
Socialdemokraterne og SF vil ikke skære ned på velfærden – tværtimod. En ny regering vil 
gennemføre et nyt ”Partnerskab for velfærd”. Partnerskabet skal forpligte kommunerne til at øge 
produktiviteten og bruge skattekronerne bedre. Men samtidig skal staten levere fleksible 
styringsredskaber og målrettet finansiering, så den lokale velfærd kan moderniseres og forbedres. 
Konkret vil partnerskabet betyde minimum seks tiltag:    

1. Penge til lokal velfærd med målrettede udgiftsløft 

En ny regering vil sikre bedre økonomi til kommunerne. Dels vil vi sikre råderum for en beskeden 
generel udgiftsvækst som erstatning for højrefløjens nulvækst. Dels vil vi øge budgetterne målrettet, 
når det gælder folkeskolen og forebyggelse på sundhedsområdet – der er vi parate til et 
skattefinansieret og ambitiøst løft af kvaliteten.   

2. Flerårige aftaler 

Socialdemokraterne og SF vil i dialog med kommunerne etablere et nyt og mere fleksibelt, flerårigt 
aftalesystem. Et system der giver den enkelte kommune mulighed for at planlægge bedre og mere 
rationelt. Præcis som det er muligt for virksomhederne. Det vil gøre det muligt at bruge pengene 
bedre og sikre moderne velfærd.  

3. Flere kloge investeringer   

Energirenoveringer og investering i velfærdsteknologi er to områder, hvor store investeringer her og 
nu på lang sigt er en god forretning for fællesskabet. Almindeligvis er det almindelige 
investeringsniveau for lavt og kommunernes muligheder for at lånefinansiere begavede 
investeringer for rigide. Socialdemokraterne og SF vil gøre det smidigt for kommunerne at investere i 
tiltag, der en god forretning.   

4. Tilkøb af mere velfærd, der rækker udover kerneydelserne  

Kommunerne skal have langt friere rammer i forhold til at indføre tilkøbsydelser. Socialdemokraterne 
og SF vil sikre, at det kerneydelserne er af høj kvalitet og gratis for alle borgere – men at 
kommunerne kan konkurrere med private og tilfredsstille borgernes forventninger ved at indføre 
yderligere velfærd som tilkøbsmulighed.    

5. Afskaf ideologisk udbud 

En ny regering vil helt afskaffe de stramme og ideologisk betingede krav om udbud af en bestemt 
andel af kommunernes opgaver. Der skal indføres fuld frihed til, at den enkelte kommune kan 
tilrettelægge driften som den vil. Nogle gange vil udlicitering være oplagt, andre gange løses 
opgaven bedst og billigt i offentligt regi.    

6. Afbureaukratisering og ny målstyring 



                
Socialdemokraterne og SF vil gennemføre en markant afbureaukratisering og indføre en ny 
styringsform: Christiansborg accepterer, at de bedste løsninger findes tæt på problemerne – og 
kommunerne styrer efter fælles opstillede mål. Kommunerne skal kunne måle sig med hinanden på 
resultater og vi skal som samfund se, hvad vi leverer. Men det skal være slut med bureaukrati og 
detailstyring.  


